7 rationibus t quia illa præualere debet; communi & reiecta opinione prædicta, pro ut concludit Deci. in d. consi. 23. Abb. consi. 60. uol. ij. Bal. in l. i. in fine. ff. de uulg. & pupill. in l. i. in fin. C. de sent. quæ sine cert. quant. Ang. consi. 180. uisus actis in fine. Cuma. consi. 44. ab arbitrarij post princip. Fulgo. consi. 22. nobiles in fine Ias. in l. ut uim nu. 34. ff. de inst. & iur. & in l. re coniuncti. nu. 16 ff. de leg. ij.

8 Fallit etiã quando in causã matrimonij esset opinio glo. t quæ staret pro matrimonio, quia illa præferri debet communi opinioni, pro ut tenet Hostien. in c. si uir. de cogn. spir. rit. & Abb. in c. fin. in princ. de re. iudica. And. Sicc. consi. 60. uol. i. & consi. 3. scribitur. cum alijs inñitis.

#### REGULA VII.

1 Grauius filius sub conditione si sine filiis decesserit non solum legitimam iure naturæ debitam. uerum etiam Trebellianicam detrahere potest. quod est duas quartas. ut l. qualis. C. ad l. Falcid. Bal. in l. si a milite. §. fin. ff. de testa. milit. Ias. anct. si qua mulier nu. 35. C. de sac. sanct. eccl. Idem in l. filius qui in potestate. nu. 13. ff. de lib. & posth. Anch. consi. 101. nu. 3. ex prædicto; & in consi. 27. nu. 3. non seruato. Alex. cõsi. 139. nu. 2. in. i. uol. Decius in consi. 300. nu. 3. & 4. & consi. 578. nu. 1. uol. ij. & consi. 202. nu. 8. uol. i. & est communis. secundum cano. & in c. si pater. de testam. in 6. Bal. consi. 219. nu. 3. uol. ij.

Fallit

Fallit primo. In matre uel aliis ascendentibus, pro ut  
sing. notat Bal. quem omnes sequuntur in d. §. patri eius.  
quod est §. fin. ff. de test. milit. ex quo non reperitur aliter  
lege cautum. dicit Bal. tu cogita. &

Fallit 2. quando Grauatius sentiret commodum hære-  
ditatis mediante legis dispositione. & non immediate. se-  
cundum Saly. & Iaf. in d. l. quauis. nu. 4. secundum Bar. in l.  
cum filio. ff. de leg. i. sed tu uide cano. in c. Rayn. de testa-  
mentis.

Fallit 3. quando pater fuisset hæres institutus. & gra-  
uatus de emancipando filios. quia tunc non intelligeretur  
grauatus restituere hæreditatem filiis, quam per seipsum  
acquirat pro ut Bar. in l. si legatum. ff. de cond. & demonst.  
Iaf. in d. l. quauis. nu. 3. uerfi. i. limita.

Fallit 4. quando filii fuissent instituti patris contempla-  
tione, quia eo casu perinde esset. ac si pater fuisset hæres  
institutus & grauatus. ut per secundum Iaf. in d. l. quauis.  
nu. 3. uerfi. 2. limit. C. de fideicom.

Fallit etiam, quando quis ingrederetur monasterium fra-  
trum Minorum, qui omnino sunt incapaces. & testamen-  
tum debet illico sortiri effectum. sicut per mortem natu-  
ralem. Bar. & doct. in auct. si qua mulier. C. de sacrosanct.  
ecclie. & in tract. Minoric. in quarta parte, in uerbo isti  
etiam hæredes. Alex. in l. ex facto. §. ex facto. ff. ad Trebell.  
& idem in consi. 13. col. ij. nu. 1. uol. iij. & in consi. 139. n. 4.  
uol. ij. & Cor. consi. 258. uol. iij. nu. 10. cum multis aliis.

### REGULA VIII.

Grauatius restituere hæreditatem alicui, post mortem  
sua intelligitur si absque liberis decesserit. & tex. est in l.  
cum acutissimi. C. de fideico. & l. publicis. §. i. ff. de cond. &  
demonst. Bal. sing. in consi. 391. factum. nu. 2. & 3. uol. iij. de  
iure nostræ patriæ est l. M. consi. 1406 & 1413. 29. Decéb.  
Amplia. q. rogatus restituere hæreditatem alicui sine  
aliqua præfinitione temporis. Intelligitur semper in tem-  
pore sue mortis. secundum Dyn. in l. epistolam. §. mulier. ff.  
ad Trebell. & in l. filios. iuncta glo. ff. de usus. legat. & fuit

ling. Roma. nu. 502. & luxorem §. seuola. ff. de l. iij. de con  
si. Roma. ling. 431.

2 Amplia. etiam ut grauatus restituere hæreditatem per  
fideicom. uniuersale suo debitori succedit, & hæreditas  
ex Trebelliano restituta: quod utilis actio hæredi refuso  
ratur, quidam tenebant; sed ueritas est in contrarium, quod  
actio confunditur, nec datur prima actio, sed uti potest  
rit retentione d. bonorum, secundum Dyn. per glo. ordo  
nariã in l. fin. §. in computatione. C. de iur. deliber. Ita Bal.  
in confi. 421. nu. 2. uol. 15.

3 Amplia. grauamen appositum hæredi scripto, non im  
tur iniunctum † hæredi hæredis: ut in auct. de restit. fidei  
com §. manifestum. & l. qui liberis. §. hæc uerba. ff. de iur. i  
subst. & Bal. in confi. 272. nu. 5. in fine uol. 5.

4 Vide ad hanc materiam. Ias. in l. Generaliter §. cum  
tē. C. de inst. & sub. qui ponit ibi octo † extentiones & or  
fallentias. ultra duas alias positas per Sonc. in R. & l.  
sub. quas not.

5 Ultra prædictas. Grauatus restituere Mevio hæredita  
tem & eius hæredibus masculis † non tenetur restituere  
potibus, ex filia, quia testator intellexit de masculis &  
uoluit excludere fœminas. & per consequens extraneos  
hæredes, quæ opinio pro ut refert Dec. in confi. 239. nu.  
6 est communis, & huiusce opinionis † fuit d. Alex. in con  
105. prospectis. col. ij. nu. uol. i. Castren. confi. 95. per  
ponitur. uol.

Fallit etiam quando filii sunt positi in condicione, quod  
eo tunc conditio impleri debet in forma specifica & na  
turali l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad Trebel. ut sup. non  
niant adoptiui. Ratio quia appellatione filiorum in condi  
tione positorum non ueniunt adoptiui. qui tamen large  
quando filii dicuntur. ut l. filio quem parer. ff. de lib. & p  
sthu. & minus filii naturales: qui uere & proprie filii  
sunt. l. filium. ff. de his qui sunt sui, uel alien. iur. Ita Arg.  
in l. generaliter §. cum autem. C. de instit. & subst. & l. i.  
naturales sint filii naturæ. attamen attenda dispositione  
gis, filius proprie non est, nisi seruata forma, de qua in d.  
filium, quod tu tamen cogita.

Fallit etiam in legitimatis, nam si hæres institutus esset grauatius restituere hæreditatem, si sine filiis legitimis & naturalibus decederet. An si ipse decederet cum filio legitimo, an excluderet substitutum. tu tene, quod non. secundum Io. Cal. consi. 1. nu. 2. qui filii sint legit. hoc idem Bal. in l. Lucius La. ii. ff. de hæredi. instit. & ibi Imola. idem Bal. in l. si ita quis. §. is cuius. §. 1. & ibi Imol. & Cast. ff. de leg. ij. & Bal. in l. si quis posth. in princ. ff. de lib. & posthu. Auth. consi. 241. in princ. & consi. 74. nu. 2.

Fallit etiam in aliis. casibus particulariter annotatis per Felin. in c. in præsentia. nu. 21. de probat. & ibi secundum Ol. & Deci. nu. 108. usque 117. quos tu nota & observa. & si uis scire stude.

### REGVLA IX.

1 Genitiuus proprie semper dominium rei importat † ita ut in l. si domus. §. fin. ff. de leg. primo glos. not. in c. i. in uel. terram propriam. de post. prælat. & doct. omnes in rubrica. ff. de oper. no. nunc Aret. in procem. instit. nu. 7. Ange. consi. 261. Thema. col. ii. Card. consi. 30. in hac dubia quat. col. penul. Abb. consi. 83. unde primo. in primo uersu. uiderur cum uerba statuti. Bar. in consi. 30. Alex. consi. 35. nu. 4. uol. 4. Cor. consi. 21. col. i. uol. i. & consi. 304. l. l. nu. 1. uol. iii. Deci. in c. ad hæc in beato. nu. 60. de postu. prætor. Rom. in consi. 180. incip. si admittimus totum in fine nu. 2. & l. ii. §. locum alterius. ff. de relig. & sump. fun.

Amplia. quod genitiuus interdum denotat possessionem rei. ut Roma. in d. consi. 180. nu. 2. & Alex. in l. ii. C. ut nemo priuar. titul. etiam si possessio esset iniusta. Ita Ias. in rubrica de op. no. nu. post. nu. 5. ibi additio adde.

2 Amplia. quod interdum denotat detentationem. ut in c. pro illorum de præbendis. & Roma. in d. consi. 180. nu. 2.

3 Amplia. quod genitiuus interdum importat. administrationem. ut in c. pro illorum. cum glos. i. ibi ecclesiarum suarum. de præben. & Abb. in c. quia uero in uersu. ecclesiarum clerici. & ibi Abb. in iii. not. de iudic. Ias. in d. rubr. de oper. no. nunc. num. 4. ample. Cor. consi. 304. col. 6. uersu.

& insuper. num. 30. uol. 3.

- 4 Amplia. q̄ genitiuus aliquando denotat iurisdictionem. ut in c. i. in uerbi regi. & ibi Abb. in 5. col. de post. prelato- rum. & Gemi. in c. i. §. fi. in ult. col. de usur. in 6.
- 5 Amplia. q̄ genitiuus intelligitur etiam ratione usufructus. ut puta si interdicanter terræ alicuius ciuitatis. Inre- ligantur etiam interdictæ terræ in quibus d. habet usufructum; cum appellatione Dominiij usufructuarius concinetur. ut l. ossa. §. peult. ff. de relig. & sumpt. fun. & l. ij. post. princi. ff. eod. tit.
- 6 Amplia. etiam q̄ genitiuus cum dict. ex. significat ori- ginem, ut puta si testator substituatur proximiores ex parte uel de linea fratris. Veniunt omnes descendentes ex linea fratris; non autem collaterales ex fratre. Ita Bal. in cons. 321. in primo uol. Iaf. in d. rubricâ de oper. no. nu. n. 5. quod optime not.
- 1 Fallit hæc regula; quando ex communi usu loci aliter apparet. & ista est communis doct. conclusio. firmata per scribentes in rubrica de oper. no. nunc. ff. q̄ ibi d. Carol. Ruini. circa ij. not. Afflict. decis. 239. nu. 5. Alex. cons. 87. col. i. uol. ij. Felin. in c. i. nu. 4. de summa trinit. ubi disputat an doctor possit per substitutum legere, non obstante q̄ sit electa industria personæ. & concludendo se resoluit q̄ si in loco in quo legitur ex communi usu apparet. quod ita ex usu toleratur. q̄ doctor possit per substitutum seruire. hoc admittitur. Bar. tangit in d. rubrica, & in l. nemo. ff. de duob. reis. Io. And. in rubrica, qui per alium. De regul. iur. in 6.
- 2 Fallit etiam in benefidei possessore & omni persona cuius interest. ut l. si quis seruo. C. de furt. & l. fin. C. unde iur. & in l. inter eos. §. recte. ff. de fur. ubi dicitur, quod furtum est contractatio rei alienæ inuito domino. nam uerbum rei alienæ importat dominium, & tamen actio furti datur omnibus. & non tantum dominis. sed etiam ei, cuius interest cum l. præcedenti & l. sequenti. ff. de furt. & sic unde dicendum quod ubicunque l. dat domino actionem. ratio interesse implicite, uel explicite, quod non solum do-  
mino

13  
mino competat. sed cuiuscunque etiam cuius interest. licet  
dominus non sit. ut probatur. in li. in princ. iuncto. §. non  
solum. ff. de arbor. cedend. hoc idem Rui. in d. rubrica nu. 8.  
& 9. ff. de oper. no. nunc.

### REGULA X.

1 Hæres non conficiens inuentarium bonorum ꝑ defun-  
cti solam incurrit suspicionem furci rerum hæreditaria-  
rum, ita iure communi præsumente ut in auct. de hæred. &  
Alciat. §. sancimus, sicut etiam tutor incidit in suspicionem  
furi rerum hæreditariarum pupilli. si inuentarium non  
conficiat. stante hac uehementi præsumptione. potest tu-  
tor. si res hereditatis non reperiatur ꝑ torturæ subici. cum  
contra se habeat liquidissimam præsumptionem. Imo pro-  
hibitionem secundum Rom. in consi. 118. quo ad primum  
ca. 3. hæres infra tēpus trium mensium conficiendi inuen-  
tarium. non potest conueniri, nisi in quibusdam casibus de  
quibus per Bar. Bal. Ang. Cor. Ias. Alex. Cast. & Saly. in  
l. sancimus. §. donec. C. de iur. delib. & secundum iura pa-  
triarum nostræ tenetur in specie in d. 100. ꝑ probat in c. 2. cor-  
recti. Grimani Ducis; quæ iura loquuntur de commissariis  
testatorum, quæ not.

4 Hæc regula ex mente Soc. habet ꝑ fallentias 21. quas  
omnino conspice. & not. glos. in c. in litteris, in uer. fa-  
cultates de rpto. Fede. de sent. consi. 21. & Ancha. consi.  
coccii. nu. 1. ubi tenet quod hæres non conficiens inuen-  
tarium ꝑ de iure cano. non tenet ultra uires facultatis ad  
restituendum usuras extortas per defunctum. 14. q. 6. c. si  
res. & in c. cum tu manifestos de usur. & in c. quanquam  
de usur. in 6.

### REGULA XI.

1 Hæredis appellatione etiam extraneus hæres compre-  
henditur. ut l. in conuentionibus l. sciendum. & l. hæredis  
appellatio. ff. de uerb. signifi. hanc opinionem tenuit Rom.  
in sing. 456. Ancha. in consi. 393. uisa per totum. Alciat. in l.

B 5 4. §. ca-

4. §. cato. col. fin. ff. de uerb. oblig. distinguit Augustinus Bo-  
ro in c. in præsentia. nu. 473. de probat. etiam distinguit  
quos nota. Bal. not. in consi. 114. quædam moniales. nu. 2.  
2 uol. i. ubi tenet quod etiam extranei ueniunt per l. uir  
ueritatis. C. locat. per l. fin. C. de hæredib. inst. & l. si  
etum. ff. de probat. & in consi. 283. nu. 2. uol. ii. Deci. in co-  
si. 295. nu. 1. 2. & 4. tenet, q̄ in materia indifferenti appe-  
3 lat. t̄ hæredū, etiam extranei hæredes comprehenduntur  
Alex. consi. 9. nu. uol. ij. Imol. in consi. 21. Cast. consi. 190.  
Soc. consi. 257. col. 4. & consi. 261. col. fin. Ang. consi. 306.  
& Cuma. consi. 125. Guido Pap. deci. 230. inheret opinio-  
ni. d. deci. in materia indifferenti, q̄ etiam extranei hære-  
4 des ueniunt. quod not. & uide Tiraquel. in tit. de retrac-  
conventionali. §. i. nu. 20. 21. & 22. ubi latissime loquitur  
etiam in iis quæ sunt stricti iuris.
- 5 Fallit hæc regula in quibusdam casibus specialibus quæ  
ratione quædam priuata ac speciali non transeunt ad hæ-  
redes nisi de eis specialibus fiat mentio, ut puta in usufruc-  
tu, ut per Bar. Bal. & alios, in l. Gallus. §. etiam col. iii. ueni-  
quæro istis casibus, de lib. & posth. Bal. in l. ult. col. ij. in  
opposit. C. de hæred. instit. Ang. consi. ij. præmitto in præ-  
Alex. in l. ex fato. §. si quis ita uerfi. puto etiam uerum  
ad Trebellia.
- 6 Fallit etiam quando prohibitio alienandi facta est heredi,  
di, ut non transeat ad hæredem hæredis, secundum opinio-  
Bal. in consi. 272. nu. 5 uol. 5 in fine. ut l. qui liberis. §. hæc  
uerba. ff. de uulg. subst. uel quando in dispositione sunt ap-  
posita uerba demonstrantia personam ut hæredes mei, uel  
ipfi hæredes, quia eos non egreditur. Ista fuit opinio. Bal.  
consi. 304. uol. 5. & ita Ias. in §. diui 2. lect. ff. de leg. primo.  
& Franc. Ripa nu. 3. & Ias. 146. d. §. diui. ubi prohibitio facta  
filiis. non se extendit ad nepotes. quod not.
- 7 Fallit etiam, in casu statuti nostræ patriæ, ubi appellat.  
hæredum in immobilibus urbis nostræ. solum masculi, tan-  
tum comprehenduntur. cum agitur de hæreditate. uel le-  
gato patris; sed cum de hæreditate. uel legato extranei  
hæredum appellatione tam masculi, quam femine con-  
necur. ut in c. 5. uerfi. si cum uero. lib. 6. statutorū nostrorū.  
Fallit

Fallit etiam in materia feudali † quia appellatione hære-  
dum intelligitur de descendantibus masculis . ut c. i. §. pe-  
nult. de lege Corradi. Corn. consi. 16. col. ij. f. uol. i. & hoc  
attenta natura feudi. Bal. consi. 330. nu. i. uol. iij.

Fallit etiam quando prohibitio est facta nominatim de  
hærede: seu residuario suprascripto, uel infrascripto † quia  
eo casu non se extendit ad hæredem hæredis. l. qui liberis  
§. hæc uerba. ff. de uulg. & pupp. quia prohibitio facta hæ-  
redi intelligitur. de primo. & non de aliis † qui non sunt  
hæredi in testamento. ita Crot. col. 35. §. diui. l. filiifam. ff.  
de legat. primo.

Fallit etiam quando prohibitio esset facta hæredi suo &  
omnibus suis hæredibus, uel descendantibus suis † quia eo  
casu prohibitio non se extenderet ultra quartum gradum,  
pro ut elegantur consuluit. Alex. in consi. 56. nu. i. uol. i. &  
Anol. in c. indicante. col. 7. uers. 4. quærit de testa. & Deci.  
consi. 479. nu. 2. & idem in l. fin. in fine. C. de impub. & aliis  
§. & Steph. Bert. in consi. 256. multa sunt. col. i. uol. ij.

### R E G V L A X I I .

Honor & uita equiperantur l. iusta causa. ff. de manu. uin-  
dici. ubi qui honore proprio obmissio propter compendium  
licet honestum est defendere uitam propriam. ita & ho-  
norem glof. est sing. in §. suspectus autē in uers. ob culpam  
in de susp. tut. Petr. Girard. sing. 82. nu. 7. Marc. non est  
profeta sine honore. cap. 6. Matth. 13. c. Mala. ubi est ho-  
nor meus, & ibi percussit eum Angelus. eo quod non de-  
sisset honorem † Deo; actu cap. 12. Gramma. d. 98. nu. 3.  
dicit, quod honor cunctis rebus est præponendus: † & in  
casum habendi sunt precio honor & honestas. ut pari pas-  
sa cum uita ambulare dignoscatur, & Matth. c. 21. ubi Ie-  
sus cum introisset in templum eiecit honoris causa, omnes  
ementes & uidentes, quoniam domus Dei nihil præpo-  
nerum, inhonestum, tumultuarium aut profanum habere  
debet 24. sessio. c. i. in prin. & d. deci. in c. licet causam † nu.  
14. de probat. ubi all. archi. co. ii. l. iiii. qui ponit diffinitio-  
nem honoris & multa ponit de honor. & Ias. in l. placer. C.  
de

de sacrosanct. eccl. l. i. nu. 2. & in l. ii. nu. 3. ubi dicit qd honor  
 5 est administratio † rei pub. cum dignitatis gradu, & dicit  
 tex. in c. nollo. xii. q. ij. qd is crudelis est qui famam suam  
 6 spernit † Grammat. consi. 19. nu. 3 r. ratio uidetur, quia  
 7 nor & fama non potest per iudicem reparari † tex. in 2.  
 in l. Iulianus. ibi qui honore proprio obmisso pp compo-  
 dium. ff. si omisi. causa testa. Pet. Calaph. consi. 88. in ca-  
 min. uol. ij. nu. 16. Cepo. consi. 4 r. nu. 8. ubi tenet & dicit  
 honor non debet esse hominibus minus carus, quam uita  
 propria. all. d. l. Iulianus & honores. secundum Bal. Grate-  
 tim sunt adipiscendi. ut l. qua utiliter. nu. 2. ff. de negotiis  
 gest. licet hodiernis temporibus, maximus honor in hoc  
 8 mortali † saeculo consistat in diuitiis habendis, & diuitiarum  
 facultatibus, honor pariter diminuitur. Ita Aret. in §. hoc  
 quoque inst. per quas pers. nob. acqui. ut Iuuenalis sat. 4.  
 ibi. O nummi uobis hunc praestat honorem: uos estis fra-  
 9 tres, & ab effectu † id clare dignoscitur, quia homines si  
 pauperes sunt paruum uel nihil reputantur, pro ut experi-  
 entia docet, & ob id honor uirtutis est praemium & uoluntatis  
 10 modo indignis tribui non debet. sed uirtuosis † & Episto-  
 pus non suum, sed ecclesiae honorem semper appetere de-  
 bet, ut 99. distinct. c. Ecce.

### REGULA XIII.

- 1 Immobilia soluto matrimonio per mortem uiri illico  
 restitui debent uxori, Mobilia uero post annum, si uir ex-  
 uiuente fundos, uel praedia uendiderit, & illorum loco mo-  
 bilia emerit. An haeredes statim restituere teneantur. Re-  
 tio dubitandi uidetur, eo quia subrogatum sapit naturam
- 2 illius, in cuius locum subrogat. † ut l. eum. §. qui in-  
 riarum ff. si quis caut. & l. i. §. haec actio. ff. si quis rest. uol.  
 Tu tamen tene quod illico haeredes restituere teneantur  
 per tex. in l. cum in fundo. §. si fundus. ff. de iur. dot. & est  
 sing. Rom. 228. incip. Tu habes, in fine. Licet quidam te-  
 neant. quod subrogatum sapiat naturam subrogati, ut in
- 3 empr. ex pecunia patrimoniali etiam ea sit † patrimoniali-  
 lis. ut bened. in rep. c. Raynucius nu. 79 r. de testam. & ha-  
 idem

dem uoluit Bal. consi. 112. quæritur. col. ii. nu. 5. uol. i. all.  
 ex. in l. Imperator. §. si cum l. seq. ff. de leg. ii. & l. & si & rem  
 §. de pet. hered. & similiter res empta ex pecunia fenebri.  
 fenebris quoque reputari potest, secundum Hosti. in tit.  
 de usuris. §. ult. col. 4. uerfi. quod si usurarius in sua summa,  
 hoc idem uoluit Bal. in l. ea demū. C. de collat. & ibi Cyn.  
 Alber. & Deci. ubi dicunt † quod pecunia redacta ex uen-  
 ditione rei immobilis. inter mobilia est connumeranda,  
 nec res empta ex pecunia dotali dotalis est. ut l. ex pecu-  
 6. C. de iur. dot. nec etiam res empta † ex pecunia pigno-  
 rataria dicatur. l. idemque. §. ult. ff. qui po. in pi-  
 gnorab. nec etiam res empta ex pecunia ecclesiæ. eccle-  
 7. dica dicitur † lap. all. 72. in quaestione, & minus res em-  
 8. pta ex pecunia communi communis est, Bal. & Saly. in l. e.  
 9. aliena, si quis alteri, uel sibi l. si unus. §. si unus. ff. pro  
 10. socia. & l. si quis societatem. & l. sed & si socius. ff. pro socio.  
 11. Similiter precium ex rei furtiua redactum non censetur  
 12. uicium. ex quo precium nunquam succedit loco rei. In  
 13. iudiciis singularibus † secus uero. in iudiciis uniuersalibus;  
 14. Bal. in l. Mater. C. de rei uendica. Idem Bal. consi. 53.  
 15. circa medium nu. 2. uol. i. & consi. 112. sup. & Bar. in consi.  
 16. 134. Alber. in l. qui cum tutoribus. num. 4. ff. de transact.

### REGULA IIII.

Impensæ necessariæ factæ in fundo dotali, soluto matri  
 marito per mortem uiri nunquid minuunt dotem & an il-  
 1. lus hæres possit repetere illas expensas factas, tu tene, q  
 2. super tex. in l. unica. §. sed nec ob impensas. C. de rei ux.  
 3. ai. & in l. quod dicitur, & ibi per Bar. ff. de Imp. in reb.  
 4. dot. facti, & l. impensæ. ff. de uerb. signi. & uide Ang. Arer.  
 5. in §. certe, illud in nu. 2. inst. de rerum diuis. qui distinguit  
 6. circa impensas factas ad perpetuam rei utilitatem in fun-  
 7. do dotali, an † sint necessariæ. utiles uel uoluntariæ, quod  
 8. dicitur ut ibi per eum & not. afflicti. decisi. 359. per totam Ro-  
 9. ma. sing. 177. nu. 1.

Amplia. ut malefidei possessor etiam illas deducat secun-  
 1. dam Saly. & Cyn. in l. domum. C. de rei uen. Alber. in §. im-  
 2. pendia

pendia. l. diuortio. ff. sol. matr. & Late Boc. q. 44. nu. 7.

- 1 Fallit hæc regula; nisi in contractu dotis aliter actum esset inter contrahentes, quia eo casu pacta & conventiones omnino sunt obseruandæ. ut l. i. ff. de pact. Bar. in l. si creditor. §. si. ff. de distra. pignor. Guido papa dec. 566. num. 4. Boe. q. 208. nu. 1.
- 2 Fallit etiam, quando in contractu dotis nihil esset actum de expensis ratio, quia casus omisus in contractu remane in dispositione iure communis, secundum Bar. & doct. in l. si cum dotem in princ. ff. solut. matr. quas fallentias ponit Deci. consi. 232. nu. 7. uerfi. cogitando.
- 3 Fallit etiam quando fundus dotalis esset communis proter uirum & uxorem, quia si expensæ necessariae essent factæ per uirum in dicto fundo, mulier uel illius hæres teneretur ad refectionem pro sua quota. ita Ang. consi. 249. l. Ias in l. diuortio. §. impensa. nu. 4. ff. sol. matr.
- 4 Fallit etiam quando tractatur de expensis factis gratia fructuum quærendorum colligendorum & conseruandorum, quia tam benefidei, quam malefidei possessor detrahunt. secundum Flor. in l. si a domino. §. si. ff. de per. hæred. & l. fundus qui in fine. ff. famil. Heriscisc. & Ias. in l. diuortio. §. impendia. ff. sol. matr. latissime, Boe. q. 44. nu. 2. & doct. in l. fructus. ff. de rei uendicant. & Cast. consi. 270. in no. & Bal. consi. 182. colu. ij. num. 5. uol. i. uerfi. expensæ autem pertinentes.
- 5 De aliis autem expensis factis in ducenda uxore, in libris in doctoratu emptis, in studio, & aliis causis particularibus, uide Bal. consi. 21. nu. 1. in uol. i. & consi. 102. nu. 1. uol. primo.

#### REGULA XV.

- Incarceratus debitor. ex debito civili, pro una causa, uel ad tempus. † An possit ad instantiam eiusdem, uel aliorum creditorum sequestrari, uel recomendari, Bar. in l. si eximendi. ff. ne quis eum qui in ius. Bal. in auct. & qui. nu. 13. Idem in l. legata inutiliter parum post princip. ff. de le-

gar. primo. & Bar. in l. ii. ff. de cust. reor. & idem Bal. in l. quique in prin. ff. de in ius uoc. tenent intrepide, quòd sic. hoc idem tenet Bal. in tract. de carceribus. §. restat modo in princ.

Amplia. ¶ istam regulam, ut etiam debitor captus in domo propria pro debito fiscali. & incarceratus, in carcere publico poterit etiam pro debito priuato recommendari. secundum Bar. in l. cum eo. ff. ad l. Iuliam peculat. hoc idem Bal. in d. tractatu de carcerib. §. restat modo. nu. 3. all. tex. in l. potes. C. de exact. tribut. l. xi.

Fallit primo, in carcerato in die feriata ¶ ex quo eo non recommendatio carcerati nullo modo fieri potest, secundum Bal. in d. auct. & qui. nu. 13. C. de bonis auct. iud. possid. & in d. l. legata. ff. de legat. i. ubi dicit, quòd si captus principalis debitoris non ualeat. Minus etiam ualeat recommendatio, ubi etiam plus dicit, quòd si non ualeat commissum, & minus ualeat prorogatio. Bar. in l. cum unus. de bo. auct. iud. possid. q. tu nota.

Fallit etiam in carceratis pro criminibus, quia nullo modo possunt recommendari, nec intromitti pro aliis excessibus, ex lege Senatus 1514. & minus pro debito ciuili uigore alicuius sententiæ secundum Bar. in l. iij. ff. de custod. reorum, licet alias ex lege 1512. carceratus pro uno delicto poterat, etiam pro aliis criminibus intromitti & placitari quæ lex hodie est abrogata & correpta per d. l. 1514. quamuis proclamati ex aliquo casu. si se presentant in carceribus obriuent fidantiam. uel saluumconductum, quo mediante nullo modo molestari possunt. pro aliis excessibus, uel criminibus, quia forma saluumconductus sibi obseruari debet, pro ut in dies praticatur, & hoc uigore prædictæ legis 1514. quòd tu nor.

Fallit etiam in casu quando quis est conductus debitor in casone de frezaria, qui ibidem non potest uigore alicuius sententiæ intromitti, uel recommendari. ex quo locus ille non est locus publicus, & nullus potest incarcerari, nisi in locis publicis, & in locis communiter deputatis. secundum a

secundum Bal. in d. tract. de carceribus in §. restat modo na.  
4. uerſi. restat uidere quod not. nisi debitor se contencaret  
& promitteret stare in eo loco secundum Innoc. in c. ex li-  
teris, uel rescripto. de iure iurand.

### REGULA XVI.

- 1 Instantia causæ incipit contradictione & litis contesta-  
tione tex. est in l. properandum. ff. de iudit. per glo. in ca.  
de elect. in 6. & clem. sæpe de uerb. sign. Bal. not. in consi.  
226. in prin. quanquam uol. iij. & sententia lata per iud. post  
peremptriam instantiam est ipso iure nulla, & nullum habet  
effectum secundum Alex. consi. 136. nu. 1. uol. ij. & consi.  
166. num. 1. uol. 6. Bar. in d. l. properandum in princ. & in  
doc. de iud. Paris de Puth. in uer. instatia. in tract. Syndicu.
- 2 Amplia. regulam procedere in causis executiuis, & intro-  
mentis in quibus est executio parata. secundum Rom. in  
consi. 174. in princ. Soc. consi. 95. nol. i. Felin. in c. uenera-  
bilis in fin. de iudit.
- 3 Amplia. etiam ut d. regula locum habeat non solum co-  
ram ordinario iudice. sed etiam coram delegato. ut l. in  
d. lege properandum ibi. sed omnes iudices nu. 13.
- 4 Amplia. procedere etiam coram iudice arbitro: nam co-  
ram arbitro perit instantia triennio. quando per partes  
fuit nullum tempus appositum in compromisso. ita spec.  
in tit. de arbit. §. differt col. fin. uer. item Ias. in d. l. propo-  
randum. nu. 13. & 14.
- 5 Amplia. ut etiam procedat si unus ex litigatoribus mor-  
riatur pendente lite, quia instantia non extinguitur, sed  
continuatur usque ad metam triennii. in heredem testis  
in l. hæres absens & l. petitor & l. is qui Romæ. ff. de iudit.  
& in c. quia Gu. & ibi Abb. Felin. & Soci. de iudit.
- 6 Amplia. quia de iure cano. instantia non perit triennio.  
ita doct. in d. l. properandum. c. de iudit. & ibi Ias. num. 1.  
Rom. consi. 220. nu. 11. & 12. immo est perpetua. ratio  
quia a quocunque actu potest appellari, & cano. in c. uer-  
nerabilis, & c. fi. de iud. Alex. consi. 23. nu. 2. uol. iij.

Amplia.

Amplia. non procedere d. reg. quando clarissimi d. Audir sent. scribunt d. Rectoribus de extra. ut non obstante peremptione. Instantia causam uertentē. Iter semp. & 7. audiant ser. seruandis; ius & iustitiam administrent. & hoc ex illo. & consuetudine officii. hactenus obseruata per ipsos clarissimos d. Aud nouos ut in notis officii elare uideri & conspici potest. q̄ not. perpetuo.

1 Fallit ista regula quando instantia est abbreviata ex fortuitate, quia tunc decurso tempore a statuto limitato, perempta est instantia, & non potest iudex in causa procedere. secundum Bal. in d. l. properandum. col. 1. C. de iudic. & ibi Alex. & in consi. 42. nu. 3. uol. iij. Bal. tract. clericus. col. ij. uersi. deinde quæritur. C. de episcopis & cler.

2 Fallit etiam in causis fiscalibus, quia nunquam perit instantia & durat ultra triennium, ex quo agitur de tributis & factionibus publicis. secundum l. properandum in prin. in exceptis. C. de iudic. & d. cap. uenerabilis. col. iij. de iudic. & ibi Abb. & can.

3 Fallit etiam in causis ecclesiarum, quia etiam si agatur in iudicio coram iudice seculari nunquam perit instantia, ita tenet Abb. in 5. col. d. c. uenerab. adde deci. 210. const. Neap. nu. 1. in fine.

4 Fallit etiam quando esset litigatum super emergentibus ante litē contestatam: super legitimatione personarum in iudicio contententium, quia tunc nunquam perit instantia secundum Bal. in l. post edictum. §. penult. in fine de iud. l. al. in d. l. properandum nu. 6.

5 Fallit in causa, quæ debet Principi consultari, quia donec expectatur responsio a principe, interim non currit instantia in dicta causa. Ista fuit opinio d. Lucæ de Penna. in l. ij. col. 8. C. de nauif. l. xi. & affl. in consti. hac l. ii. j. nora. quæ not.

6 Fallit etiam quando per iudicem fuit facta inhibitio, quia pro tempore quo durat inhibitio nullo modo currit instantia, & sic post triennium potest ferri sententia. ita Abb. in d. c. uenerab. col. 4. in fin. uersi. ex hoc arguo: de iudic.

C dit.

dit. & uidetur tex. in l. intra utile. ff. de minor.

7 Fallit in causis criminalibus in quibus instantia durat biennio, ut doct. omnes in d.l. properandum in princ. de iudit. & Ang. in auct. ut cle. apud pro episcopos. §. si tu men de crim. in fine.

8 Fallit etiam quando partes repeterent acta de communi consensu prorogando libellum, licem contestando terminos recipiendo, quia per talem reproductionem instantia renouatur. ita tenet Bar. & Alex. in d.l. properandum 4. col. circa fin. & Bal. in l. mutari. ff. de procurat. idem Felin. in d.c. uenerabilis col. 5. uerfi. 4. declaratio. nu. 12. Soan. confiz. 1. col. 5. in princ. in primo uol.

### REGULA XVII.

Instrumenta post conclusionem in causa produci non possunt † tex. est in c. cum dilectus. de fide instrument. & ibi doct. cano. Bar. in l. si mater. §. eam rem. ad fin. ff. de except. rei iudicat.

1 Amplia. regul. ut locum habeat coram arbitro, uel arbitratore secundum Roma. in l. i. ff. de arbit.

2 Amplia. 2. etiam si producantur non solum ad probandum, sed etiam ad declarandum priores probationes iam factas, secundum eundem Roma. in l. admonendi. ff. de iure iuran. & uide Felin. in c. licet causam. in x. limita. extra de probat.

3 Amplia. quoque etiam si illico lata sententia, quis uellet producere secundum Bal. in c. cum dilectus, de fide instru. quæ ampliatio mihi non satisfacit, ratio quia quæ incontinenti sunt uidetur inesse. l. thais. §. inter carcerat. ff. de fideicom. libert. pro ut dicitur de sententia arbitraria lata, quæ incontinenti mutari & declarari potest. pro ut infra late dicam, quòd tu cogita.

4 Amplia. 4. etiam si sit raris probatio facti, quæ post sententiam opponi possit. pro ut est. exceptio falsitatis, quæ etiam laudata sententia opponi omnino potest. pro ut quotidie in foro urbis nostræ praticatur. licet card. aliter

sentiat pro ut in c. licet causam in penult. quæst. de probationibus.

Fallit quando iudex procedit ex officio. si & quatenus uiderit expedire per tex. in c. pastoralis. de causa possess. & propriet. Abb. in c. cum clamor de test. Antonius de Bar. in c. auditis de procurat. Roma. in l. i. ff. de arbit. Bal. in l. i. circa fin. C. sententia rescind. no. possess. & Roma. consi. 175. iste sunt ad fin. deci. Rotæ. in 5. deci. informis inq. si post conclusionem speculat. in tit. de renunc. & consi. 5. i. uerfi. & scias quod & c.

Fallit quando in causa uertitur periculum animæ, quia non potest iudex ex officio recipere probationes etiam post conclusum in causa, qui conclusio in causa non ligat iudicem secundum Card. in consi. 74. Titius nunc 18. an. Host. & Io. And. in c. ad petitionem. de causa possess. & propriet. deci. Rothæ 5. in nou. Bal. in l. cum propria in l. C. si quis alteri. uel sibi Io. And. in c. i. de iura. calumnie in vi. ubi dicit, qd iudex post conclusionem in causa potest præstare iuramentum calumnie si sibi uidebitur. quod tu subtilis cogita.

Fallit in causis criminalibus, ita Abb. in c. cum dilectus de fide instru. Bar. in l. diui fratres. ff. de pen. & in l. i. §. si quis ultimo. ff. de quæstio. & ibi Bal. in l. i. uerfi. quarto querit. C. de cond. indebit. Roma. in l. i. ff. de arbit. ex quo in causis criminalibus non fit conclusio, in causa. sed de innocentia rei potest semper deduci usq; ad sententiam. Bal. in auct. iubemus in ult. col. de iudic. C. Rota deci. 30. fuit dubitatum.